[image: image1.png]

渝森防办〔2023〕7号
重庆市森林草原防灭火指挥部办公室

关于做好全国“两会”期间森林防灭火工作的通知

各区县（含自治县，西部科学城重庆高新区、万盛经开区）森防指办公室，市森防指各成员单位：
全国“两会”召开在即。为切实做好全国“两会”期间森林防灭火工作，营造和谐安全的社会环境，确保全市森林防灭火形势平稳，现将相关事宜通知如下：
提升政治站位，严格落实责任

根据会商研判，全国“两会”期间全市各地降水偏少、气温偏高，森林火险等级上升迅速，加之去冬以来，大部分地区持续干旱少雨，林区缺水状态未得到有效缓解。春耕备耕，农事用火、旅游踏青等野外用火增多，极易引发森林火灾。各级有关部门有关单位要始终保持思想上的高度戒备，切实提高做好“两会”期间森林火灾防控工作的思想自觉、行动自觉和政治站位。以林长制为平台，持续督促各级林长履行森林防灭火职责，带头开展巡林护林，推动森林防火纳入村规民约，建立“十户联防”机制，将责任落实到属地政府、部门、经营主体、护林员以及林区居民。

二、强化宣传教育，营造浓厚氛围
各级有关部门有关单位要采取推送手机短信、悬挂标语横幅、张贴海报传单和出动宣传车等方式开展宣传教育活动，对留守老人、小孩、精神病患和智力障碍等重点人群采取点对点、人对人的精准宣传，加强森林防火法律法规以及典型案例宣传，教育引导群众遵守森林防火各项规章制度。结合森林防火宣传月，各区县要组织属地主流媒体，精心制作森林防火专题片、公益广告等，增加播放频次，加大宣传力度，强化警示教育和用火安全教育，积极引导移风易俗，切实增强公众防火安全意识。

三、加强火源管控，严格依法治火
各级有关部门有关单位要把加强源头管控作为第一道防线，严格落实预防主体责任，采取超常规措施，严管野外生产生活用火。全国“两会”期间，护林员、网格员全员上岗，防火检查站（卡口）严格执行扫码入林登记以及火源检查制度，提醒督促进山入林人员主动交出火源，将火源拦在山下林外。严格审批野外用火特别是疫木处置申请，对不符合规定、不满足条件的，一律予以驳回。加大野外用火的查处力度，依照有关法律法规，严厉打击、顶格处罚违规用火行为。

加强隐患排查，强化源头治理

各级有关部门有关单位要深刻汲取内蒙古煤矿坍塌事件教训，坚决守住国有林场、森林公园、旅游景区、林农交错区、城市面山区以及火情易发区等重点区域，盯紧林区坟墓、油气管线、输配电设施设备、通信基站和易燃易爆仓库等重点部位，看牢老人、小孩、智力障碍和精神病患等重点人员以及游客等人群，及时排查并整治发现的隐患，确保不起火、不冒烟。

强化督查检查，严格责任追究

市森防指办公室已组织市应急局、林业局、公安局等市级部门组成十个指导组赴全市各区县开展森林防灭火检查指导工作，确保春季森林防灭火工作落实落细。各区县森防指要组织相关成员单位，采取“四不两直”方式，开展专项督查、暗访检查，深入一线看现场、查资料、问情况、找隐患，加密检查频次，确保各项任务、要求落到实处。
六、做好应急准备，科学处置火情

全国“两会”期间，各区县综合性应急救援队伍及国有林场专业队伍要深入林区开展带装巡护，强化训练演练，熟悉林情、山情、社情。各级各类森林消防队伍要时刻处于临战状态，做好森林防灭火机具装备的补充、维护保养，装车备勤。一旦发生森林火灾，各区县要按属地责任快速出动、重兵出击，集中优势兵力打歼灭战，确保打早、打小、打了。
七、加强值班调度，确保信息畅通
各级有关部门有关单位要严格执行24小时值班和领导带班制度，加强值班值守。加强火情信息报送，严格落实“有火必报”“报扑同步”，及时、准确报送火情和处置情况。坚决杜绝迟报、漏报、瞒报等情况。

重庆市森林草原防灭火指挥部办公室

                           2023年2月28日
重庆市森林草原防灭火指挥部办公室         2023年2月28日印发
― 5 ―
― 5 ―